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ПРАЙДШ  Я БЕВСЩЩД.

. . .  И тъй, позоръ ъ доби 
отвратителния ей вѣнецъ: 
присждата на майоръ ІІоп* 
ловъ ее утвърди и той ее 
лиши отъ граждански и по* 
литически права!

Позорното дѣло на звѣро* 
нодобнитѣ мизантропи и „би* 
коглави“ Стамбуловъ, Мут* 
куровъ и С*іе, биде санкци* 
опирано!

. Хората, които ее показаха 
з а  врѣмѳ защитници на прав* 
дата и ее обявиха въ полза 
на несправедли вооежденния 
майоръ, нѣмаха доблѣетьта, 
не имъ достигна изискваш 
ната твьрдоеть въ характера 
за да устоятъ противъ дав* 
лението на тираничеекото рѣ* 
шение на нѣкой свои дру* 
гари и подчинени!...

Тѣзи, у които подозирахме, 
че имате съвѣеть, доказаха 
противното.

Иитание е, подиргь това, 
кого имаме ний на чело на 
своето управление?...

У кого вече се централи? 
вира опората срѣщу похити* 
телетвото на хорската честь, 
животъ и имотъ?

Въ министерския органъ 
ли, или у безнравственнитѣ 
му инепиратори?

Уви! Поруганието надъ ево* 
бодитѣ и правата на хората, 
посѣгиа и снолучва тЦа омьр* 
еява чеетьта и живота имъ!

У насъ се разрушава и по* 
стьпенно исчезва законъ и 
право. У насъ господствуй 
тиранията и ітроижзолътъ!...

Нъ не! Христу Поновъ с
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майоръ въ имщ:о на народа 
ната воля.

О тщественното мнѣние, как* 
то въ България, тъй и въ 
странство, бѣше, е и ще бж* 
де въ полза на майоръ По 
новъ.

Божията милость ли, про* 
чее, е противъ него?...

Никакъ! тя не може да 
бжде на страната на една 
мерзека и коварна силѣтня!

Дѣйствуваме съ Божия ми* 
лость и народната воля. Защо 
ги нрѣнебрегваме?

Да видимъ! — Когато на* 
родната воля ее концентри* 
ра въ одно цѣло, надѣемъ ее, 
иьрвата и дума ще бжде: „Да 
живѣе не майоръ Поповъ, 
а полковникъ Поновъ!64—Да 
видимъ!

До тогава, както ний, тъй 
и всички други защитници 
на правдата и невинностьта, 
ириятелитѣ на майоръ По* 
новъ, нѣка бждемъ въ тра* 
уръ!

Рано или късно, истината 
възтържествува. Тя ще раз* ] 
руши пъкдѣннитѣ миетифи* 
кацни.. >

Да живѣе правдата, да жи* 
вѣе майоръ Поповъ!....
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Шуменъ, 1 Юлий, 18 8 8 .
Въ началото на първата половина отъ 

тѣкущия мѣсецъ ирѣдстои да се случи 
едно важно събитие. Н а  свижданиёто мѣж
ду Германския и Русский Императори сѳ 
отдава голѣмо значение.

Общественното мнѣние въ Европа съ 
нетърпение отчакеа слѣдстшіето отъ тъзи 
срѣіца: миръ или война.

Мълви се даже, че и многоразвлачен- 
ипйтъ Българстепи вънросъ ще бжде Ту
ринъ на масата за разрѣшение.

Всички почти сж наклоіши да иѣрпатъ, 
не българската криза ще се разрѣши ми
ролюбиво и въ полза на общеыарбднийтъ

БРѲЙ
ЖгѴ-з

ни идеалъ— отстранение на вънкашно ре
ално влияние. і

Австоро-Маджардскитѣ дипломатически 
кржгове се чумерятъ. Види се да е из
носно за тѣхъ протаканието на кризата ни!

Какво мисли нашето правителство? Как
во правятъ днеішштѣ „патриоти-спасители“ 
за отечеството ни?

Нищо друго, освѣнь интриги.
Въснолзувани отъ властьта, тѣ безна

казанно терзаятъ личнитѣ си или поли
тически противници, а заедно съ тѣхъ и 
народътъ.

Тѣ не правятъ нищо за да благопри- 
ятствуватъ на народната ни кауза.

Вмѣсто да дѣйствуватъ наистина патри
отически, та да можемъ спечели и зо б щ о /' \  
симпатиитѣ на силыитѣ на деньтъ въ Е в - ' 
ропа, дразнятъ ги, заплащватъ ги, и ги ч )  
съвѣтватъ да иодържатъ раздорътъ и не
приятел ството.

Въ това ли тѣ търсятъ спасението на 
България ? По този начинъли мислятъ да се 
отърве страната ни отъ онропастявающа- 
та я криза?

Ами народътъ? Какво прави той?
Ами общественното мнѣние? Какво мисли?
Имаме ли ний общественно мнѣние, сж- 

ществува ли у насъ народътъ?
Гдѣ сж тѣ? Защо се не искажать? И ли 

чакатъ вторий Меесия, второ пришествие ?
Н е! Не бива то така! Вьрховнийтъ су

веренъ у насъ е народътъ, общественно
то мнѣние. Неговото ѵ еіо  е и вторий 
Мессия, и второю пришествие. Н аръдътъ 
трѣбва да се произнесе и да рѣши своя
та еждба, прѣди да го сграбчи за шията 
и икономическата криза!

И  ако днешньото правителство не сѳ 
бои отъ мнѣнието на народната воля,—  
нѣка даде свобода, нуждна за нроявява- 
нието имъ.

Ако правителството въспрѣпятствува на 
това, есамъ народътъ трѣбва да се заетж- 
ии и да си извоюва тъзи свобода на дѣй
ствіе !

Стига сме тьрнѣли да сѳ надсмива 
надъ пасъ единъ Захарий Стояновъ, е- 
динъ Стамбуловъ, единъ . . . .  и да си 
въобразяватъ, че сме сганъ, която тѣ во
дятъ за н осътъ! . .

Може да е достатъчно това, за да се 
разберемъ.

ПОЧИТАЙТЕ ШВГ
Единъ отъ отговорнитѣ ни редактори 

подава въ срока аішелациоыната си жалба 
г-ну Предсѣдателю на ежда, а той му я 
възвръща съ резолюция, защото съдържа
ла „укорителни изражения за достолепие
то на ежда“ безъ да указва на тѣхъ. То
ва поне не можемъ да повѣрваме, че се
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изисква отъ духътъ иа либералн!’.;^0' '^ 1; 
за печата. Н о за да ни разберат^ добрѣ Іі 
читател т ѣ ,  ний ще си позволимъ да цити
раме буквално мнимо докачиіелнитѣ исра- 
ж енил:

„Окржжпия Садъ съвьршенно игнорир- ! 
ва въ присъдата еи показанията па тѣ
зи отъ свидѣтелитѣ, които свидѣтелствува- і 
хх  но разніітѣ извършени отъ Кмета Нач- 
ко Ж. Докмеджиевъ злоупотрѣбления. Тъй | 
напр.,б7ш<Гум’еля Злаш  М. Рсічевъ показа, 
че Ы. Дюкмеджиевъ, като кмѳтъ, с ключ илъ ;; 
контрактъ съ едно лице за постройка на ; 
калджржмитѣ, безъ да е билъ нроизве- || 
денъ публиченъ търгъ. Ва туй контракта 
билъ уншцоженъ отъ окржжния управитель, 
назначилъ се и се произвелъ лубл, търгъ, . 
въ който тъзи истройка е била дадена на 
другъ ирѣдирнемачь за много но-долня цѣна 
отъ оная сноредѣ първия контрактъ. Свидѣ
теля Янко X. Василевъ, заедно съ Сте
фанъ X. ІІейчевъ, евидѣтелствувахж, че 
Н. Ж. Дюкмеджиевъ, когато прѣкуиувалъ за 
смѣтка на Шумненското Търговско Дружест
во жита, не можилъ да онрвдае липса- 
литѣ неизвестно какъ и гдѣ 117 кила, 
до като указанитѣ търговци се показали из
лишекъ отъ внесенитѣ имъ въ магазинитѣ 
храни нрѣзъ сжіцата година. Свидѣтеля 
Басилъ Енчевъ показа, че II. Ж. Дюкме
джиевъ, като нрѣсѣдатель на едно кунду- 
раджийеко дружество, укрилъ тефтеритѣ 
исмѣткитѣ дружествени и, ра<хшлялъ и оиро- 
пастилъ капитала му и състявляющитѣ го 
членове. Други множество свидѣтели 
показахж тъй хубаво, толкова много злоу- 
потрѣбдения и машинации на И. Ж. Дюкме- 
джиева о ікриха ирѣдъ схдътъ, щото всич
ко като се сведе подъ единъ общъ зна
менатель, не можеше да се добие другъ ре- 
зултатъ отъ оня какъвъто е извлѣкла редак
цията на в.„ Нар. Съзнание“ отъ частни 
общественната и служебно обществената 
дѣятѳлностн на частния обвинитель и е из
ложила въ І а 2-а и 8-а колони на бр. 
1 1 н а в .„  Нар. Съзанпе.“ Яо висжоиочита- 
емия Шуменски окр. съдъ високо.иочита- 
телпо прѣмълчава това въ ирисъдата си і 
и , въ добавъкъ, вѣроятно, па основание 
дълбокото си вътрѣшно и съвѣстно убѣ
жденіе и съдийското си безирисірастис, ! 
твърди че съ показанията на посочени |і 
тѣ отъ мепе свидѣтели не могло ужъ .! 
да седокаэ/се нищо отъ иисаното противъ 
Ы. }К. Дюкмеджиевъи

Н икадѣ и никога до сега не се е да
валъ образецъ за написвание аішелатив- 
ни жалби. Напротивъ, вс I кадѣ се ирѣдос-1 
тавя на. обвиияемий пълна свобода въ из
ражения на мигли и чувства и указвание 
на невзетйтѣ въ внимание отъ осудивши- 
я го садъ доказателства за невиновность- 
та му, копію ѳ длъж постъ на всѣки раз- 
давачъ на нравосадието.

Когато единъ судъ прѣмълчава въ при
съдата си и не обръща никакво внимание I 
на доказателствата за невиновностьта на 
единъ подсадимъ, когото нодиръ това о- | 
сжжда, - какво мнѣние искать да има то
зи нещастенъ осаденъ за въздаденото му 
отъ такъвъ садъ  правосъдие ? Може
те ли да изинсквате огъ такъвъ осадилъ 
да ви пише раболѣпна въззивна жалба на | 
министерска хартия и съ красивъ почеркъ? ; 
Да съ  опазени въ нея всичкитѣ ритори- і 
чески форми н да изобидствува съ висо-1

коварни и надути фрази нека съди самъ се 
постави на такова положение, щото осжден- 
ния инстинктивно да благоговѣе и съ стра
хопочитание да му говори . . . .

Ако даже за минута доі./спимъ, че 
дѣйствитнлно има укоритилни изражения 
за достолѣиието на бждъТъ и той изисква 
замѣняванието имъ съ почтителна, то нѣка 
бъде позволено и намь, гражданитѣ, да 
се въоржжимъ срѣщо- неприличното сто- 
ение и грубо обращение отъ страна на сж- 
дяіцитѣ къмъ съдим итѣ! Да изискаме 
даже и приличенъ туалетъ— и въ облѣ- 
кло, и въ шрическа, и въ чистота— отъ 
садиитѣ! Да изисйаме всичко онова, което 
може да ни накара да благоговѣемь къмь 
олтарьтъ на правосъдието, іцомъ се добли- 
жимъ даже до него, а не да осѣщаме отвра
щение, за което се длъжи на самитѣ Съ
дии! . . .
Н ѣка изискаме още и това особно въ дне
шното врѣме, щото никакъвъ достъиъ да 
сѳ не дава въ съвѣщателната стая на ви- 
сокоисетавеинп чиновници, народни прѣд 
ставители и други довѣрснпици на днеш
но-̂  патриотическо" правителство, нрѣди 
почванието да се разглѣдватъ дѣлата ни 
по печата . . .  Да изиошіме, щото нрѣди 
пронзнасението на резолоцията, иатентов- 
ницитѣ да ни не нрѣдубаждатъ размѣрътъ 
на наказанието, което се очаква да ни 
се наложи и — за наше учудвание — което 
винаги сѳ сбъдваше, снорѣдъ нрѣдсказва- 
нието имъ !

Н ѣка се не обявява за сключено съде
бното дирение, нрѣди да се понита обви
няемия, има ли да ирѣдстави свое оправда
ние доказателства, както до сега се е прак
тикувало и противъ което самия прокуроръ 
протестира по дѣлото съ извѣстия иезевеп- 
гинъ.

СВОБОДА НА РАЗИСКВАНИЯТА
(Прѣдиэвикано полицейско дознание).

Н а Спасов-день, слѣдъ черковния от
пускъ, кмета на града Котелъ ме покани 
да ме послужи съ едно кафе въ тъй на
реченото „ Аристократическо Кафене“ на 
черновата. Н е можахъ да откажа на тая 
честь и влѣзохъ, ако не за пьрвъ иъть, 
то за втори или трети пъть слѣдъ 4 ыѣсѳ- 
ца, въ поменатото кафене.

Тука бѣхъ се събрали иьраи еснафъ 
хорица, все благоразумни граждани кръ
стели още съ известния патриотически енн- 
тетъ черни души — нрѣдателл.

Строго оирѣделена програма на разисква
нията или по-добрѣ на въироеитѣ, за които 
е И08В0ЛѲН0 да се говори, нѣмаше. Отъ 
друга страна, никой нѣмаше претенцията 
да занимава угриженитѣ граждани отъ нѣ- 
М'чтията и яеизвѣстностьта на живота нмъ. 
Воѣкой си пушаше цигарата и сърбаше ках- 
вето по нашему, и, отъ врѣме-наврѣме, 
изреждахъ сѳ общитѣ поздравления съ ду- 
митѣ: добро утро, господинъ А. В, С, Д, л 
ир. къмъ б сѣки го безразлично, който вли
заше почтително въ съзранието имъ.
Най- сетне, единъ отъ нрисутсвуюіцптѣ 
наруши тишината, да не кажа отвори за
седанието, съ ирѣпоржчвание хайвери, що 
си купилъ отъ еди кой ба калинъ, тоже 
присутствую тъ.

Единъ свърши, други еѳ обади все но

сущия прѣдмѣтъ и въпроса исчерпанъ съ 
заключение на удивителни басни за неви- 
дѣно н нечувано-

ІІодига ее новъ въпросъ, доста мирно- 
безгрижно, но който да доставлява какво- 
годѣ удовлетверение на любознателнитѣ 
умове. Едва ли въ ньрвата камара се на- 
зи такъвъ рѣдъ и внимание, каквото се 
вабѣлѣзваше въ нрисутствуюіцитѣ черков
ници.

Най -сѣтие, единъ сѳ обрыца кьмь ме
не съ въироеътъ: какъ мислите, господи-

. да ли може ые въспрѣ нѣкой отъ нра- 
вителстведнитѣ, когато искамъ да дамъ 
адрессъ или іірошен. на Кмязътъ,давѣрвамъ 
ли, че е истина иисаното въ в. „Народ
ни Н рава“ дѣто сж испращали прашения, 
подобно, на шумненското до Князътъ 
София“?

Запитвача бѣше ми твьрдѣ добрѣ поз
нать гражданинъ. Другитѣ присутствующи 
тъй сжщо извѣстни по убѣжденията си за 
дьржавнитѣ ни работи. Слѣдов, нѣмаше ка
кво да прѣднолагамъ за но видимому 
странно зададения ми въпросъ.

ІІочнжхъ да задоволявамъ любопитство
то на елушателитѣ.

Посрещанията у насъ станухж на мо
да, официални и подправени. Отъ тѣхъ 
мучно може да се извади мнение за чувст
вата на населението. Когато високия гос- 
тенинъ влиза въ града, всичко ѳ стъкле
но, приготвено: гдѣ, какъ и кой ще сѳ 
завърти.

„Властьта взема мѣрки тъй сущо за 
безопасностьта на посѣтителя и внимател
но слѣди какви хора ще се приближать 
до него и съ какво съдържание адрессъ 
ще сѳ подава. Щомъ вий минавате за 
черна душа, да си знайте, че нѣма да 
будите допустнутп по никакъвъ начинъ. 
Днесь за днесь, кой не е черенъ— преда
тель? Съ властьта всичко може да се на
прави, защото тъй го изисква „спасение
то на България“(!). Народни срѣщи отъ 
началото на политическия ни животъ ви- 
дѣхъ само една, и тя бѣше първото прис- 
тигание на Княза Алексанра въ столица
та.

Тука се п рѣ кусн ххъ  отъ запитвача си, 
който побърза да се съгласи съ мене, че 
и той, въ качество иа депутатъ, се удос
тоилъ да види носрѣщанието на сущия 

князъ въ Търново съ сьлзи на очитѣ. 
Сега, продължавамъ, нашия градъ не знай 
народно срѣщание отъ онова, което на
прави на Княза Богориди. А зъ въ това 
врѣме бѣхъ въ Котелъ. Врущ ахъ се отъ 
Жеравна. И отъ бакря Ветрила се вижда- 
хх  почернѣли баиршцата и мѣстата отъ 
гдѣто щѣше давлѣзѳ Генералъ-Губернатора.
* какво е било, когато '’ж дохождали 

регентитѣ? Казватъ, че освѣкь хлѣбъ и 
сольта, гдѣто имъ се поднѣсло отъ кмет
ството, ученицитѣ и „патриотитѣ,“ друго 
нищо нѣмало. Кажете, кой отъ васъ е билъ 
на срѣіцанието имъ? Зий, но това сте 
направили като бивши кыетъ съ цѣлия 
съставъ.—

А зъ бѣхъ, обади се единъ гласъ отъ 
кюшьто.—

Ксгато го позаглѣдахъ, оказа сѳ че 
е най— върлия реиубликанецъ т.ѳ. отъ тж- 
зи пасмиыа патриоти, който подьржатъ 
българизма въ града и снасяватъ Бълга
рия за себѣ си.—
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Това не мѳ очудва, господине, защото вий 
бѣхтедлъжни съ всичкитѣ членове „на Ре- || 
публиката“ да отидите при регентитѣ. Но |; 
я ми кажете, кой отъ гражданитѣ бѣше? ; 
Или не е истина гдѣто казватъ, че една 
тълпа цигани съ тъпани и гайди е напра
вила заричаната овация ирѣдъ кжщата 
на регентитѣ! Въпроса взѳ серпозенъ 
характеръ. Въ лицата на гражданитѣ се 
забѣлязваше и приятна и плаха изглѣдка. 
Вънкашния человѣкъ можеше лесно де 
отгадай това мжчіітеляо настроение на 
слушателитѣ. Отъ една страна граждани 
тѣ бѣха доволни, гдѣто си вспомнихж ! 
царството на котлѳнекнтѣ патентовани, р 
нрѣзъ което всѣкой, който не снемаше 
шапка трѣбаше да сѳ интернира, а отъ 
друга страна страхъ ги бѣше да не би 
невинния имъ разговоръ злѣ да се нрѣтъл- 

. кува отъ волнонаемнитѣ шпиони, които, 
като луди, тьрсятъ подобни случаи, отъ 
гдѣто може да се черни материалъ за мю- 
зюфирлжка ішъ. До като азъ наближаваха 
да издумамъ думата си, бившия кметъ и 
сега нощенъ депутатъ хаджи Тодоръ Каса
пина сърдито’ излѣзѳ отъ кафенето. — Ка 
дѣ, мислите, да е отпшелъ? Довечерьта се 
разбра, че билъ при началника съ доносъ! 
Телеграфа забрънчалъ на часа и кадѣ ще 
му излѣзѳ краяхъ но— страшно е и по — 
занлѣтено е отъ държавната ни крива! 
Видѣ тем ъ. Ний съ оставж литѣ присжт- 
ствующи размѣнихме още нѣколко думи 
и се разотидохме но кжщата си. При ве
черъ , на расходката, ето че приятели, 
познайници ме запитватъ за разговорътъ 
и страхуватъ се за интериираннето ми. 
Ограниченитѣ въ себѣ си търговци нрок- 
лпнатъ виновника -  ншионивъ на тжзи 
безоеновна паника, която ги испоплавга 
да не би да се ходи и въ Сливенъ, Плов
дивъ п София въ качество на свидѣтели 
за прѣголѣмото въображаемо държавно 
прѣстжпление. Всѣкой се зарича да бжде 
внимателенъ въ нриказскитѣ и никаква 
срѣіца да нѣма съ нехранлмайковцнтѣ, 
който крьстосватъ града като делиба- 
ший и и лишатъ гражданитѣ съ безобра
зията си. Тѣзи нехраиимйковци сж до
стойни чада на смутнитѣ обстоятелства, 
който душатъ съ години отечеството.

(Слѣдва)

ДНЕВНИ ^НОВИНИ.
мъстни.

Отговорния ни редакторъ Жечо Павлевъ 
изяѣжй едио-мѣсечния еи затворъ. Той биде 
осъденъ за единъ нищии духомъ Лангуровъ, 
който не знай гдѣ іщеио си е изгубилъ че- 
стьта, доброто име и положението то по висша 
заповѣдь бѣше са прицѣпилъ къ а* редакция
та ни. Ний ие щекъ да са повръщаше наново 
къмъ іірнчниптѣ на забравения вече пожаръ. 
И млада н стари сж запомнили, че града ни 
съ години страда отъ тая мания да са горятъ 
общестаенни и нравнт. здания. Всички днесь 
зпяятъ много добрѣ защо са умалчава лзга- 
ряннето на правпт. домъ п защо единъ чуждъ 
Лангуровъ иска ужъ удовлетворение „съгласно 
закона за печата“. Ний на друго сърдце пре
несохме първата жьртва и за да разоблачава- 
ме хпщничсскитѣ иамѣренйя и дѣла на нѣкой 
огь днешнигЬ паши управници, готови сте мпо- 
г) оці жъртви да направимъ

Другаря нн Жечо Павлелъ е здравъ, веселъ 
н бодръ. Освобождението му отъ затворъ бѣ

ше, за членоветѣ дружеството, денъ радостенъ 
веѣкп единъ се ноздравляваше да бжде че
стятъ п до него да дойде редъ.

Иа 19 Юний биде докаранъ въ градътъ 
нн г-нъ Б. Райновъ изъ Котелъ, йодъ конвой\

На 20 сжщаго биде особенъ на четрп мѣ- 
сеца затворъ н 350 лева глоба, за дѣто е 
казалъ чрѣзъ печата една истина—че Герчу 
Рапчевъ е билъ пезевенгннъ !

Въ идущия си брой ще помѣстимъ апелатив
ната му жалба, отъ която всѣкой ще разбере, 
какво иравосждпе е добилъ.

много радва. Ако тъй отива практиката и при
ложението на модерния законъ за иечата спря
мо бѣдната българска журналистика занапредъ, 
дружеството ни за пздаваниѳ вѣстника ще трѣ
ба да има поне половината отъ цѳдвпжимптѣ 
имущества, които г-пъ Стамболовъ има въ едно- 
времешпя тузлукъ.

Нищо! Ще се иостараемъ, до колкото ни 
бжде възможно, да посрѣщаме всичкитѣ тѣзн 

і ужасни, съ залаганпѳ и калпацптѣ сн и пзно- 
сеннптѣ царвули; нъ .не ще заложимъ съвѣ- 

; стьта и сами себѣ си, както се иска на “пат- 
: рпотичеекото.“

Ранчевъ не останалъ доволенъ (?) отъ тъ- || 
зн присада, та к обжалвалъ п той!

Ний хиляда ижтн ще нарѣчемъ Ранчева пе- 
зевекгинъ, за да ни даде подъ Сждъ, та чрѣзъ 
множество свидѣтели хиляда пжти да докажемъ 
че той е билъ аезевенгинъ.

Въ миналия си брой йрмѣстпхме една до
писка отъ града по вмѣшателството на гръц
кия попъ въ аірпбутитѣ на българската цър
ква. Принудени сме съ прпскърбде да кон
статираме, че твьрдѣ малко внимание се обър
на отъ свѣтската н духовната власть на този 
д^морализирующь фактъ! ,

Знае се, че ако единъ свѣщенникъ си иоз- і 
воли да свѣщеннодѣйствува въ чужда енория, ! 
даже отъ една и сжща църква, той се аргос- | 
ва. Питан не е: какво може да стане съ едпнъ | 
такъвъ свѣщеникъ отъ друга църква ?
Съ вмѣшателството на тукашния грьцкнй попъ , 

въ работитѣ на българскитѣ, създава се единъ ! 
прецедентъ, елѣдствията на който сж твьрдѣ 
скърбни.

Кажетени, най-послѣ, ако е настанжло врѣ- | 
ме за систематическата деморализация и въ ! 
тъй разстроѳнната ни църква?—Да скрьстимт | 
ржцѣ и да се поклошшъ!

Излѣзе отъ печахъ I I  брой на научно- 
ліггературлото списание „И скра“ .

Съдържание: 1) Униженнитѣ и оскърбе- 
инитѣ, романъ отъ Достоевкий, 2) какъ 
сж обърнжли въздуха въ течность, отъ 
Жамена, 3) Въ какво сѳ състои щастието, 
отъ Л. Н. Толстой, 4) Моя пжть, стихот
ворение отъ Т. И. Трифоновъ, 5) П ази, 
разказъ отъ Л. Кладеля, 6) Парижкия 
вѳхтошаръ, драма въ У  дѣйствия отъ 
Феликса ІІеата, Гирѣв. К. И. Мирекпй, 
7) Дѣдо Трайко, разказъ, 8) Фотографи
ята, отъ Л. 9) Едно упжтвание при ирѣ- 
подаванието на химията въ долнитѣ клас
сово, изработилъ Н. Лазаровъ, 10) Се
мейното въспитанйе на дѣтето, отъ проф. 
II. Лѳсгавта, 11) Народни умотворения, 
12) Научни новини и 13) Разни. А

Р А З Н И .

Г. Божилъ Райновъ е подалъ заявление до 
Прокорорския Паркетъ нрп Русенскпй Апелат. ; 
Сждъ, съ което сѳ тжжи противъ: Калчо Боб-; 
невский, Филю Пенксъ и йосифъ Дѣшевъ, чле
нове при Шумпенский окр. Сждъ, като пзіісква 
наказанието имъ съласно 153-й чл. отъ Ото
манския Нгказатееленъ законъ Въ заявление
то сж указани като свидѣтели, около 13 души 
Шумненски Граждани, които сж пріісжтству- 
вали при разглѣжданпето угавното му дѣло 
съ Г. Ранчовъ.

Новпйтъ ни градски кметъ—г. Стефанъ И- 
вановъ не билъ но угодата на нѣкой отъ тукаш- : 
нотѣ правителствен ни, та се е търсело срѣд- 
ство за да се бламира и замѣсти отъ другпй. 
Случай се прѣдставя. Помнятъ чптателитѣ, че ! 
за да се склони тукашний грьцкий свѣщенникъ 
да вѣнчае учителя А. Стояновъ съ г-жица По
пова, конто мѣстнитѣ български свѣщенници 
отказахж да вѣичаятъ но причина на близко- 
то имъ родство, кмета му бѣше издалъ шіс- | 
зіенна гаранция съ подписи, завѣришь както 
се чува, за ноголѣма сигурность и отъ нота
риуса при Шумнеиский Окр. Сждъ—г, Хар. „ 
Ж. Чолакова. Расправятъ, че гаранцията би
ла издадена, отъ кмета безъ знанието на град- 
ско-общпнскпй съставъ, а завѣрявапнето на | 
подппситѣ отъ нотариуса е станжло въ Доыътъ 
на младоженеца, понеже и едното и другото е 
извършено въ недѣля, когато всичкитѣ учрѣж- : 
денпя биватъ затворени. Шушни се изъ града, | 
че кмета и нотариуса щѣли били да бжджтъ да
дени подъ сждъ за таа тѣхна беззаконость, ; 
кмет і Стефанъ Ивановъ—нсхвьрленъ изъ със
тава и замѣстепъ или съ Илия Т- Маджарова |{ 
или съ Геру Ранчевъ—іі двамата народни 
іфѣдставителп. На добъръ имъ часъ—ще ка- , 

. жемъ ііпй.

Нашия отговоренъ редакторъ г. Апостоловъ 
. биде хванатъ отъ улицата и арестуванъ въ 
нолцеГіския участъкх, гдѣто прѣиощува на 24-й 

; того. Дружеството ни до сега е заложило поч- 
тт: всичкитѣ недвижими имущества на нѣкой отъ 
членоветѣ за гаранция. За освобождението на 

Іі г. Апостолова трѣбаше да се обърнемъ къмъ 
съмишлешіицитѣ си изъ околията, които неза- 
късняхж да са явятъ въ града-тутакси нрезъ I 

іі това сбжно за тѣхъ време—жетвата. Това ни '

Пишлтни отъ Котелъ, 18 Юуний 1888 год.
Тука сждбата на мирния гражданинъ е въ 

ржцѣтѣ на единъ мизеренъ касапинъ бивши 
кметъ, а сега нощенъ депутатъ въ камарата 
Хаджи Тодоръ Станчевъ. Преди двѣ-три не
дѣли той са избра още и за предсѣдатель на 
патриотическата, която варди българщината 
въ Котелъ и сѳ спасява за свободата и не- 
зависнмостьта на отечеството. Ще имамъ слу
чай подробно да вн запознае съ нѳговитѣ нат. 
риотически работи по тукашний край за сега 
дайте гласность на най-явиитѣ му бъркотии 
и 8лоупотраблеиия, конто, ако не са прпкри- 
ватъ отъ днешнитѣ управници, ноне до сега не 
сѳ пздирватъ. Господинъ Хаджи Тодоръ заед
но съ Кръстя Цончевъ, сега Харманлийския 
Околішскнй Началннкъ, пспродаватъ всичкитѣ 
принадлежности на военната болница и до се
га пито стотинка не е внесено въ правител
ствената касса отъ тжзи продажба на неиз
вѣстно число кревети, шанкп, массы, пешкири, 
гърнета и др.

Има други но-важнп бъркотии и злоупотре
бления въ общинекитѣ и училищни смѣтки, ко
ито н досега не сж разглѣдвани и нрѣдадени 
на, „черното Кметство“. Дълги и безполезни сж 
за сега псториитѣ на писанитѣ отъ ржка кви
танции безъ номеръ и смисль съ които Хаджи 
Тодаровото народно кметство е събирало об
щински и і.равнтелствени дяждпя безотчетно, 
на реквизициоііото брашно, на скрититѣ рек- 
впзгіциони материали, които Хаджи Тодоръ ис
каше да продава прѣдп мѣсецъ за своя смѣт- 
ка п колко още други нечисти работи сж ока
чени върху тоя воднонаеменъ шпионннъ на 
днешното правителство! Амн за какво прибър
за"'да прѣппсва кжщата на жената си щомъ 
с̂  пръсна слухъ изъ града ни, че „чериптѣ 
души“ сж натоварени отъ гражданіітѣ да му 
разгледатъ само училищтнитѣ смѣтки за ис- 
теклптѣ четиѳ учебни години? Чакаме.съ не- 
тьрпѣние свободното и справедливо открпваниѳ 
на тия дѣйствителни бъркотии и безпорядки, 
които но язикътъ на обществото се именуватъ 
чисто ъ безсъвѣстно подѣждание дапокопла- 
тецътъ отъ хора бербанти.

И окржгътъ ни има Окржженъ Управитель, 
но топ малко, твьрдѣ малко, се интересува отъ 

| рѳдовнптѣ смѣтки на общин. нн управление. 
| Той знай че днесь Хаджията касанинъ е ко

летъ на Захария Стояновъ, който върже и раз-
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вързпа дьржавнитѣ служби упасъ, тъй щото 
може да пострада, ако не се струва оглушки , 
на всичкитѣ безобразия и произволи, извър
швани отъ иравителственнитѣ довѣреницп въ: 
новѣреншы му ОкрЖгь.

Отъ нѣколкс врѣ.ме' пасамъ въ в. „Напрѣдъ“ 
се забѣлѣзватъ неразбории и една непослѣдо- 
вателность. До като въ нървитѣ статии се страш
но бичуватъ тираніітѣ и тиранията, такъва не
нависть се нсказва къмъ тия иослѣднитѣ, що
то да има колай съ единъ замахъ да се отрѣ- 
жат’Ь главитѣ на всички тирани, които мжчатъ 
и иритѣсняватъ народитѣ но свѣта, ако отъ 
това за тия иослѣднитѣ може да излѣзе доб- і 
рувание—въ отдѣла сн „политика и общественъ | 
животъ“, посвѣтенъ исключнтелио за нашето | 
положение, бай Кжрджневъ не може да намѣ- 
рн души, съ конто да въздига и възхвалява ’ 
Стамбулова, министра іірѣвндеита у насъ. Е .  че ] 
виждала ли е Българпя, отъ като е зашипѣла но- |

■ дптическн пасамъ, но дивъ и по варварски тп- 
рашшъ отъ стамбулова? Като оставимъ на
страна всички груби насилия извършени надъ 
правата, честьта и евободптѣ на гражданитѣ, 
което г. Кжрджневъ не е да не знае, госнод- 
ствому се е закаивалъ и да издигне въсѣкой 
градъ но една бѣсилшща, та така щѣлъ да 
молсе да удуши гласа па „калната“ и „нрѣ- 
дателска“ опозиция. Ако това г. Кжрджневъ 
не знае нека го научи, че да не става тъй 
смЬшепъ. Отъ лична омраза къмъ единъ неща- 
стеиъ офицеръ—както поне се разбира отъ 
дьрлсанието иа бай Кжрджнева спрямо бившнй м 
майоръ Лопова-не трѣбва, мислпмъ, толкова да !: 

, се гали, съ изобилно нзливашіе на „симпатии . 
л съчувствията си,“ единъ человѣкъ, който си 
е турилъ за задача всичко да развали, рая- і| 
врати и растрои въ отечеството ни, само и са
мо той да остане отгорѣ.

Тпранитѣ трѣбва да се бичуватъ еднакво 
кждѣто и да се иамиратъ. Огъ това прнстра- ; 
стие на в., „Напрѣдъ“ къмъ тиранина у насъ, 
ще ни се да новѣрваме на слуховетѣ, че въ 
прѣбивашіето си въ Пловдивъ на послѣдъкъ 
Стамбуломъ е зарадвалъ бай Кжрдлспэва съ іі 
освобождаваипе отъ затвора, осжденъ като ре- }г 
дактор-отговариикъ. съ иодпоыаганііѳ вѣстника 
отъ безусловшш фондъ и ако не нѣщо повече, іі 
Обаче, дано да не е истина това послѣднею, 
іі г. Кжрджневъ да си остане пакъ тъй неза- у 
висимъ, както сн бѣше до скора врѣме, което 
му правеше честь.

Отворено писмо
До Г- на Димитра Икономова 

Въ г. Шуменъ
А бе, Бай Иконоыовъ! Увѣряватъ ни, че 

бугдто-би Вие сте били взлѣзли да зашищавате || 
Ранчева но дѣлото му съ Б. Раннова. Да вѣр
ва ли човѣкъ или не, незиайме, даже е за не- 
номпсловініие, ионелѵе и на дѣтцата сж извѣст- 
ни съотношенията Ви ст, Ранчева Много бѣ- 
хж колебанията по това, нъ тѣ сж били само 
колебания, тъй като това излѣзе една истина.

Е, за Бога, Бай Икономонъ, тази отъ ваша 
страни линия на ііонедѣипе като какъ да си 1 
отгадае човѣкъ? да мис.ш и прѣднолага, че 
Вие сте се нрѣжнпя Икономовъ,—това изли
за повече отъ скандалъ; това не молсе го на
прави и този даже, който е и нт, костнтѣ демо- 
рализиранъ? човѣка, когато сами В де въ 1884 
гд. признавахте за такъвъ (пезевенгпнт, Р.) и 
даже въ едно засѣданію ирѣдъ Шумненский 
Окр. Сждъ бѣхте противъ него заявили отводъ, |! 
че той мііжду другою е и міоклюзіііп, още, и. іі 
скѣдователн >, неможе да бжде адвокатинъ; т,.- 
зіі, казвамъ, конто иосѣгнж коренно да сычіии 
Васъ и Вашата фамилия, нѣщо в ъ което до пѣг- і! 
дѣ и сполучи, на 25 Ноемврпй 1886 година, 
іі Вие,- освѣнъ това, какви нещесь епитети му 
приписвахте тогава: днесъ Вие съ всичкото 
си в л ічие, сѣтни сиди и нзвънмѣрнп напъва
ния дапзлѣзѳтѳ и го-искарвате за най честния 
Боже мой! Шо за чюдеса и явления у насъ І 
хората, и то хора. които пматъ претенцията да 
бжджтъ и водители на една извѣстна стара 
артия! Да ли безсребърнпцитѣ козма и Да- і 
миянъ сж бплп яа всичко това причината ?. . .

Така или инжкъ Бап Икономова. Вие сж І

тази си иостжгша, дадохте и на невѣрующитѣ въ і 
Вашптѣ амбиции да иовѣрватъ, че у Васъ сж 
досущъ исчезнали и издали, и патрпотизъ, и 
че Вие се явявате въ цѣлата си пълнота за |і 
такъвъ, отъ когото всякой носѣше сега трѣба !< 
да страни, да Вн прѣзира. И може ли друго . 
яче ?

Приемете и моею кжмъ васъ нрпзрение.
Единъ твой нриятель.

Шуменъ, 23 Юний 1888 год.

Шушенский Вр. Вселенъ Сждъ.
ОБЯВЛЕНИЕ.

Л  9 84 ,
Сждътъ, на основание 4 4 9  ст. отъ Во

енно Ождебний уставъ, дири отклонивши- 
ясе отъ сж і.ебно прѣслѣдваниѳ войникъ 
отъ 7-ий II. Прѣславский полкъ, Мех
медъ Емруловъ, обвиняемъ въ отлъчка 
отъ частьта си. Мехмедъ Емруло въ е отъ | 
селото Тюркъ- арнаутларь, ІІравадийска о- 
колня, Варненский окржгъ. Отличителни- 
тѣ му черти сж: 20 — 2 І  годийіенъ, очи | 
сипи, ръеть срѣденъ, малки _руси вжеи и І| 
ва л често лип,е.

Задлъжаватъ се всичкитѣ администра
тивни и полицейски власти на княжест
вото да вмятъ ирѣдъ видъ настоящето 
обявление и въ случай че номѣыжтото лице І| 
се яви и хване нѣгдѣ, да се испрати І| 
подъ строгъ конвой на ежда.

ІІрѣдсѣдатель на сждътъ.
Маноръ Михайлово

Дѣловодитель на еждъть
Подпоручикъ: Стейчавъ

Шушенский Вр. Всененъ Сждъ.
ОБЯВЛЕНИ Е 

ДО* 986
Сждътъ, на основание 445  ст. отъ В о -1 

енно-Сждебшш Уставъ, дири отклонившия 
се отъ еждебно прѣслѣдвание, обвиняемъ | 
въ неявявание въ врѣме на мобилизация 
запасшій войникъ отъ 7-ий Пѣший П рѣ
славский Полкъ, Константинъ Гунчевъ, 
отъ селото Деривелъ, Ново-Пазарска око
лия, отличителнитѣ. черти на когото сж і 
слѣдующ итѣ: срѣденъ ръетъ, 25 годи
шна възрасти, сухо лице, черни очи, ли
це, мустаци и коса. Занятие конанаръ отъ 
Влпшкитѣ цигани.

Задължаватъ се всичкитѣ администра
тивни и полицейски власти на Княжест- || 
вото да платъ ирѣдъ видъ настоящето о- 
бявление и, въ случай, че казйното лице 
се яви и хване нѣкжде, да се испрати 
подъ строгъ конвой на Сжда.

Прѣдсѣдателъ на Сжда
Маойръ Михаиловъ

Дѣловодитель
Подпоручикъ Стайчевъ

Шушенский Вр. Воененъ Сждъ.
ОБЯВЛЕНИЕ 

^  998
Сждътъ, на основание 445  ст. отъ Во

енно Сждеб. уставъ, дири отклоыившитѣ | 
се отъ Сждебно прѣслѣдвание обвиняеми || 
въ изнасилвания, а именно.

1) Ііиско Мехмедовъ, който се казвалъ !| 
още Мехмедъ Жбишевъ, отъ гр. Свищовъ. : 
Отличителнитѣ му черти сж: 33 — 84 год. ; 
възрасть, ръетъ срѣденъ, лице грапаво, !| 
му е,таи, н възъ жълти и голѣип чакърести очи. іі

2) Кочикъ Хюсенъ отъ гр. Свищовъ. 
Отличителнитѣ му черти сж: около 30  год. 
възрасть, срѣденъ ръстъ, пълно червено 
лице, черни косми, вѣжди и мустаци.

Задължаватъ се всичкитѣ администра
тивни и полицейски власти на Княжест
вото да иматъ предъ видъ настоящето о- 
бявление и, въ случай, че казанитѣ ли
ца се явятъ и хванжтъ нѣгдѣ, да се 
испратятъ йодъ строгъ надзоръ (конвой) 
на сждътъ.

ІІрѣдсѣдатель на Сждътъ
Майоръ Михайлов

Дѣловодитель
• Подпоручикъ Стайчевъ

Шушенский Вр. Воененъ Сждъ.
ОБЯВЛЕНИЕ 

ГО 988
Сждътъ, на основат з 445  ст. отъ Во

енно Сждеб. уставъ, дири отклонившптѣ 
се отъ сждебно прѣслѣдвание, обвиняеми 
въ нападение на правителственната ьоіца 
на 5-й срѣщо 6 -и Мартъ т. г. мѣжду Бѣ 
ла и Русее а именно:

1) Помакъ Мехмедовъ отъ селото Лу
ковидъ живущъ въ гр. Бѣла. Отличитѳл- 
нитѣ му черти сж: 29 — 3 0  год., срѣденъ 
ръетъ, руса коса, вѣжди и мустаци тьм- 
но-руси, черни очи, русо лице. носъ дъ- 
лъгъ и остьръ и може да говори чисто 
Български.

2) Али Рашидовъ (иехливанинъ) отъ 
селото Бозровица Бѣленска околия. Отли
чите.! иитѣ му бѣлѣзи сж: 32  год. възрасть, 
високъ ръетъ, пълно тѣлосложение, руси 
вѣжди, безъ мустаци,- желти - очи, дълъгъ-- 
носъ и продълговато лице.

Задължаватъ се всички административ
ни и полицейски власти на Княжеството 
да иматъ ирѣдъ видъ настоящето обяв
ление и, въ случай, че казанитѣ лица 
се явятъ и хванжтъ нѣгдѣ, да се испра
тятъ подъ строгъ конвой на сждътъ.

Прѣдсѣдателъ на Сждъѵъ
Майоръ Михаиловъ

Дѣловодитель
Подпоручикъ Стайчевъ

Шушенский Вр. Воененъ Сждъ.
ОБЯВЛЕНИЕ 

ГО 992
Сждътъ, на основание 4 4 5  ст. отъ Воен
но Ождебний уставъ, дири отклонивший 
се запасенъ войникъ отъ 7-й II. ІІрѣс- 
лавекий Полкъ ІОсменъ Хаджиловъ отъ 
сждебно прѣслѣдвание, обвиняемъ въ не 
явявание въ врѣме на мобилизацията. От- 
лпчителіштѣ му чьрти сж слѣдующитѣ: 
ІОсменъ Хаджиловъ, на когото дѣйстви- 
телното нме било Сали Хюсменовъ Хан- 
джовлу*) има 24  год., ръетъ срѣденъ, 
очи черно-кахвенияни, лице дълговато чис-

и носъ правиленъ.
Задължаватъ се всичкитѣ администра

тивни и полицейски власти на княжест
вото да иматъ ирѣдъ видъ настоящето 
обявление и, въ случай, че казаю то ли
це се яви и хване негдѣ, да се иснраі;: 
подъ строгъ конвой на сждътъ.

Прѣдсѣдателъ на Сжда,
М айоръ: Михаиловъ

Дѣлопроизводитель,
Подпоручикъ : Стайчевъ.

*) Родомъ отъ Ески-Джуная.
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